

# KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

## NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16  
e-mail: [krs@krs.org.pl](mailto:krs@krs.org.pl), <http://www.krs.org.pl>

tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00  
tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 22.05.2020 r.

SIB/92/2020/MM

**Pan**

**Szymon Giżyński**

**Sekretarz Stanu**

**Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

*Szanowny Panie Ministrze,*

W odpowiedzi na pismo z dnia 18 maja 2020 r. dotyczące zgłoszenia opinii do projektu zmiany rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Krajowa Rada Spółdzielcza przekazuje stanowisko, po dokonanych konsultacjach ze Związkami Spółdzielczości Rolniczej.

Za opinią Związków uważamy, że wyznaczony w piśmie 3-dniowy termin konsultacji projektu tak rozbudowanej zmiany rozporządzenia, zawierającego wiele nowych rozwiązań, uznajemy za niewystarczający do dokonania rzeczowej analizy i przedstawienia stanowiska.

KRS nie była w stanie w tak krótkim czasie zasięgnąć opinii wszystkich Związków Spółdzielczości Rolniczej, więc możemy wskazać uwagi ogólne, uwzględniające opinię uzyskaną z Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych:

- 1) Zaproponowane w projekcie przedmiotowego rozporządzenia rozwiązania dotyczące nowych zasad ubiegania się producentów rolnych o pomoc publiczną w przypadku wystąpienia suszy za pośrednictwem specjalnej aplikacji publicznej należy generalnie ocenić pozytywnie. Jeśli nowy system szacowania szkód powstałych w wyniku suszy będzie działał sprawnie, powinno nastąpić przyspieszenie terminów ustalenia tych szkód i zniwelowanie szeregu nieprawidłowości, jakie występowały przy szacowaniach dokonywanych przez komisje powoływane przez wojewodów.
- 2) Niezależnie jednak od tej pozytywnej opinii proponowanego nowego systemu szacowania szkód, zgłaszamy do omawianego projektu następujące wątpliwości:
  - W jaki sposób mają być wykorzystane dane IERiGŻ-PIB o średniej rocznej produkcji rolnej w danym gospodarstwie rolnym – czy będą to dane ustalone na poziomie krajowym czy też regionalnym; czy będą one uwzględniały specyfikę produkcji w określonych warunkach glebowo-klimatycznych; czy będzie brane pod uwagę zróżnicowanie kierunków produkcji – produkcja roślinna, produkcja zwierzęca, produkcja mieszana?

Z proponowanych przepisów wynika, że straty nie będą szacowane w sposób rzeczywisty, ale w oparciu o wskaźniki Instytutów. Jeśli tak, powstaje więc pytanie czy w konkretnym przypadku – na danych gruntach rolnych – nie należałoby umożliwić kontroli na miejscu, w przypadkach, gdy skutki wystąpienia suszy będą w/w metodą znacząco niedoszacowane?

- Wymóg podpisywania przez wszystkich producentów rolnych wniosków przy użyciu profilu zaufanego, może być trudny w realizacji, zwłaszcza przez posiadaczy małych gospodarstw rolnych? Wnosimy o rozważenie przyjęcia wyłącznie takiego rozwiązania od kolejnego roku, aby dać rolnikom czas na przygotowanie się do takiej formy składania wniosku. Obecnie proponujemy dopuszczenie składania wniosku również w formie papierowej.
- Czy właściwym jest pomniejszenie pomocy (w formie dotacji) o 50%, w przypadku gdy co najmniej 50% powierzchni upraw nie było ubezpieczonych od ryzyka suszy, skoro w roku bieżącym znaczna część producentów rolnych nie uwzględniła w umowach zawieranych z firmami ubezpieczającymi ryzyka suszy?
- Czy Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi wraz z podległym mu Instytutem jest przygotowane do tego, aby nowe przepisy weszły w życie od 1.06.2020 r. i dotyczyły skutków suszy występującej w roku bieżącym?

Uwzględniając powyższe, KRS proponuje rozważenie wdrożenia zawartych w zmianie Rozporządzenia RM rozwiązań prawnych od 2021 r., po ponownym przeprowadzeniu konsultacji z organizacjami rolniczymi, dającym dłuższy czas na zgłoszenie uwag i rozwiązań.

Ponownie zgłaszamy również wniosek, kierowany do Ministerstwa od kilku lat, aby **przy stosowaniu wskaźnika szkód 30% rozdzielić straty w produkcji roślinnej i straty w produkcji zwierzęcej**. Wskaźnik ten ustalany na poziomie całego gospodarstwa rolnego powoduje często brak możliwości skorzystania z pomocy suszowej przez gospodarstwa prowadzące produkcję mieszaną, z dużym udziałem produkcji zwierzęcej, mimo, że ponoszą również dotkliwe straty w wyniku suszy. W zdecydowanej większości przypadków, susza podnosi w dużym stopniu koszty produkcji w tych gospodarstwach. Brak pomocy suszowej, stawia dużą część tych gospodarstw w bardzo trudnej sytuacji ekonomicznej.

*Z poważaniem*

dr inż. Mieczysław Grodzki  
Prezes Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej